Secondo Dionisio la conversione della somiglianza non è ricevuta nelle cause e nei causati nei quali si parla di somiglianza per imitazione, ma solo negli equipollenti nei quali c'è una somiglianza

⁷ Sulla tematica della "conoscenza, o non conoscenza di Dio" si trova una spiegazione profonda in J.-P. TORRELL, *Tommaso D'Aquino, maestro spirituale*, Città Nuova, Roma 1998, 45ss.

⁸ s. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Vol. 2, Libro I, Dist. 48, q. 1, a. 1, ad primum, E.S.D., Bologna 2000, 1008.

⁹ «Voluntas humana divinae conformari non possit», s. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Vol. 2, Libro I, Dist. 48, q. 1, a. 1, ad primum, E.S.D., Bologna 2000, 1008.

tramite una partecipazione simile alla stessa cosa: infatti non diciamo che un uomo è somigliante alla sua immagine, se non al rovescio. È per questo motivo che non si può dire che Dio è somigliante o conforme alla creatura, ma che la creatura si conforma a Dio imitandolo nella misura che può farlo¹⁰.

La cosa non può essere in altro modo giacché, essendo l'intenzione del fine l'oggetto della bontà dell'atto volontario, e Dio il fine ultimo, l'uomo è portato a tendere e cercare di conformare la sua volontà con la Volontà divina perché quella sia buona. Nella *Somma Teologica*, che è molto sistematica, viene offerta la stessa idea.

La volontà dell'uomo non può conformarsi con la volontà divina per equiparazione, se non per imitazione. E dello stesso modo che la scienza dell'uomo si conforma con la scienza divina perché conosce la verità; anche l'azione dell'uomo si conforma con l'azione divina perché è conveniente per l'agente. E questo succede per imitazione, non per equiparazione¹¹.

L'articolo dieci prende spunto del nove ma diventerà più elaborato e complesso, perché si interroga sul bisogno che la volontà umana si conformi con la Volontà divina in quello che vuole perché sia buona.

¹⁰ «Quod secundum Dionysium, conversio similitudinis non recipitur in causis et causatis in quibus dicitur similitudo per imitationem, sed solum in aequipotentibus in quibus est similitudo per similem participationem ejusdem: non enim dicimus quod homo sit similis suae imagini, sed e converso. Unde non est dicendum quod Deus sit similis vel conformis creaturae, sed quod creatura Deo conformetur imitando ipsum quantum potest», s. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Vol. 2, Libro I, Dist. 48, q. 1, a. 1, ad 4 obiecta, E.S.D., Bologna 2000, 1010-1011.